[image: image1.jpg]PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
Estado de Sao Paulo

ADMINISTRACAO 2009/2012

PROJETO DE LEI Nº 69 / 2010

ESTABELECE CRITÉRIOS PARA A CESSÃO DE SERVIDORES MUNICIPAIS A OUTROS ENTES PÚBLICOS, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JOÃO BATISTA BIANCHINI, Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuições legais,

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a realizar a cessão de servidores junto ao SAAEB, SASEMB e IMESB-VC, bem como a outras entidades ou órgãos públicos.

§ 1º As Autarquias Municipais SAAEB, SASEMB e IMESB-VC também ficam autorizadas a realizaram a cessão de funcionários junto ao Poder Executivo Municipal.
§ 2º As Autarquias Municipais também ficam autorizadas a realizarem a cessão de funcionários entre as mesmas.
Art. 2º O servidor poderá ser cedido para ter exercício junto às Autarquias Municipais ou em outro órgão ou entidade pública, nas seguintes hipóteses:

I – para exercício de cargo em comissão ou função de confiança;
II – em casos que haja necessidade do órgão cessionário e devido à escassez de mão-de-obra do mesmo;
§ 1º Na hipótese do inciso II, sendo a cessão para as Autarquias Municipais ou em outro órgão ou entidade pública, o ônus da remuneração será do órgão ou entidade cessionária, mantido o ônus para o cedente nos demais casos.

§ 2º O diretor ou responsável pelo órgão cessionário deverá encaminhar requerimento ao órgão cedente, fundamentando a necessidade de cessão de servidores.

§ 3º  Mediante autorização expressa do Prefeito Municipal, ou do diretor ou responsável pelo órgão cedente, o servidor poderá ter exercício junto às Autarquias Municipais ou em outro órgão ou entidade pública.

§ 4º  A cessão far-se-á mediante Portaria publicada na Secretaria da Prefeitura Municipal, ou através de Portaria publicada no órgão cedente.
Art. 3º As despesas decorrentes com a execução desta Lei, correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas se necessário.
Art. 4º
Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 23 de abril de 2010.

JOÃO BATISTA BIANCHINI

Prefeito Municipal de Bebedouro

Bebedouro, capital nacional da laranja, 23 de abril de 2010.

OEP/287/2010/rd

E X P O S I Ç Ã O     D E      M O T I V O S

Senhor Presidente,
Dirigimo-nos a este Legislativo, solicitando que os senhores vereadores analisem e procedam a aprovação do projeto de lei em apreço.

Trata-se de Projeto de Lei que estabelece critérios para a cessão de servidores do Poder Executivo, junto às Autarquias do Município e demais entes públicos.

A presente propositura se faz necessária, haja vista que, atualmente, existem diversos servidores públicos municipais afastados de suas atividades servindo outras entidades ou autarquias municipais.

Da mesma forma, ocorre com os servidores das Autarquias Municipais, que encontram-se afastados de suas atividades servindo o Poder Executivo Municipal.
Assim, diante de tais fatos, temos que os servidores públicos estatutários só podem ser afastados de suas atividades para servir outras entidades ou órgãos públicos, se houver norma legal prevendo este entendimento.

Ocorre que o Estatuto dos Funcionários e Servidores do Município de Bebedouro (Lei nº 2693, de 26 de agosto de 1997) nada dispõe sobre a matéria, e para que ocorra a cessão dos servidores para prestar serviços a outros entes públicos, ou mesmo para entidades autárquicas ou fundacionais do próprio município, devido se torna haver autorização legislativa.

Eram estes os motivos que havíamos a relatar à pessoa do senhor ilustre Presidente e demais Agentes Políticos deste Legislativo, colocando-nos a disposição para maiores esclarecimentos, que se fizerem se necessários.

Sem mais para o momento, ficamos no aguardo da necessária aprovação do projeto em apreço, aproveitando a oportunidade, para uma vez mais, remeter nossos votos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

JOÃO BATISTA BIANCHINI

Prefeito Municipal de Bebedouro

EXMO. SR.

JOSÉ BAPTISTA DE CARVALHO NETO

DD PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

N E S T A.
“Deus Seja Louvado”

[image: image1.jpg]